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 دا عــــزت د هـــر افـغـان دى
 هر بچی يې قهرمـــــان دى
ازبـکــــــــو د  بـــــلـوڅـــــــو   د 
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 هـــم ايمـــاق، هم پشـه ېان
 لـکـه لـمــر پـر شـــنـه آســـمـان
 لـکــــه زړه وي جـــاويــــــدان
 وايـــو الله اکبر وايو الله اکبر

افغانســـتـــان دى  دا وطن 
 کور د سولې کور د تورې
 دا وطن د ټولـــو کـور دى
 د پښـــتــون  او هـــــزاره وو
 ورســـره عرب، گوجــر دي
 براهوي دي، قزلباش دي
 دا هيــــــواد به تل ځليږي
 په ســـينــه کې د آســـيـــا به
 نوم د حق مـــو دى رهبـــر
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بسم الله الرحمن الرحيم

د پوهنې د وزير پيغام
د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د علم 
او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د انسانيت 

ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه ځواکونو 

فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت د 
ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو کړي. 
د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان او د 
پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس پياوړی 

کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دي چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی، دوستانه هيله لرم د تعليمي نصاب 
په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو څوکو ته 

ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته راوړو 
په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې له ماهرينو او 
د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د درسي کتابونو په 

لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو بنسټونو څخه، چې 

د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په لاسته 

راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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په دې څپرکي کې دا لاندې لوستونه لولئ.

• موږ ولې ښوونې او روزنې ته اړتيا لرو؟

•آيا زده کړه يو ځانگړي وخت او ځاى ته اړتيا لري؟

لومړى څپرکى

ښوونه او روزنه
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له زده کوونکو څخه هيله کېږي چې د دې څپرکي په لوستلو سره په 
لاندينيو موضوعاتو او مهارتونو  پوه شي.

•  زده کړې ته د انسان اړتيا درک کړي.

• د ښوونې او روزنې مانا زده کړي.

• د ښوونې او روزنې له لنډې تاريخچې سره آشنا شي.

• د ښوونځي ) زده کړه، اخلاقي روزنه، پالنه د نوښت روحيه( سره آشنا شي.

• د زده کړې مختلف وسايل او شرايط وپيژني.

• د زده کړې لپاره د ډول ډول شرايطو او وسايلونه کار واخلي.

دلومړي څپرکي موخې
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پرتله يې کړئ:
انځورونو ته وگورئ او پوښتنو ته ځواب ورکړئ:

ستاسې په نظر د ماشوم او د حيواناتو د بچيانو تر منځ څه توپير شته دى؟
أيا انسانان کولاى شي د حيواناتو په څېر له ښوونې او روزنې پرته د خپلو همنوعانو په څېر خپل ژوند ته 

دوام ورکړي؟

ښوونه او روزنه څه شى دى؟
ستاسې له اټکل سره سم، حيوانات د دې لپاره چې وکړاى شي د خپلې مور او پلار په څېر ژوند 
وکړي، زده کړې ته اړتيا نه لري؟ کله چې انسان له موره وزيږي، هغه وخت په خپل طبيعي او 
ټولنيز چاپېريال کې د ژوند په دود او طريقه هېڅ نه پوهېږي. خداى )ج( چې د انسان او د نړۍ پيدا 
کونکى دى، د هغه له ټولو پياوړتياوو او کمزوريو څخه باخبر دى. دا حقيقت په قرأنکريم کې داسې 
بيانوي: خداى )ج( تاسې د مور له بطن څخه را وايستلئ په داسې حال کې چې په څه شي نه پوهيدئ 

او تاسې ته يې غوږونه، سترگې او زړه در کړل چې تاسې پرې شکر وباسئ.

 موږ ولې ښوونې او روزنې ته اړتيا لرو؟
لومړى لوست
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نو د انسانانو او حيواناتو تر منځ يو اساسي توپير هم دا دى چې ماشوم بايد زده کړي چې څه ډول 
ژوند وکړي، په داسې حال کې چې حيوانات هغه ډول چلند کوي لکه څرنگه چې نړۍ ته راغلي 
وي، د هغو د زده کړې توان ډېر لږ دى. نو د دې لپاره چې انسانان انساني ژوند ولري، ښوونې او 

روزنې ته اړتيا لري. 
ښوونه او روزنه څه ته وايي؟

ښوونه د زده کړې په معنا ده؛ مثلًا: کله چې ښوونکى تاسې ته لوست وايي تاسو ته ښوونه درکوي 
خو په ښوونځي کې له علم او زده کړى څخه سر بېره ستاسې پټ استعدادونه هم  غوړېږي، د 
نوښت  قوت مو زياتېږي، عقل مو غښتلى کېږي او د شخصيت اخلاقي بنسټ مو جوړيږي، 

ستاسې د پټو استعدادونو غوړيدل چې په  تدريجي ډول پيښيږي، ښوونه او روزنه نومېږي.

خبرې پرې وکړئ:
په څو گروپونو ووېشل شئ او خبرې پرې وکړئ چې ماشومانو په تېرو وختونو کې په څه ډول زده کړه کوله. د هغه 

وخت زده کړه او اوسنۍ زده کړه څه توپير سره لري؟
څرنگه چې مخکې وويل شول، انسان هيڅکله له ښوونې او روزنې بې برخې نه و، خو زده کړې د تاريخ په 
اوږدوکې ډېر توپير کړى دى. په ډېرو پخوا زمانو کې د ښوونې او روزنې لپاره کوم ځانگړى ځای موجود نه و. 
نجونو او هلکانو له وړکتوب نه د مور، پلار او  پخوانيو نسلونو د تجربو زده کړه  په کور، څړ ځايونو، ښکار 
ځايونو او کروندو کې پيلوله او کله به چې د ځوانۍ عمر ته ورسيدل ټولې چارې به يې زده کړې وې. هغه وخت 
کارونه هم ډېر ساده وو او د هغو زده کړې هم ډېر وخت نه غوښت. د بشر علم او د خلکو پوهې په تدريج سره 
پراختيا پيدا کړه او د خط او کتابت د پيدا کيدو سره پوهانو په مختلفو موضوعگانو کتابونه وليکل. له نن نه يوه 
پېړۍ مخکې هغو کسانو چې د تحصيل او لوست لپاره وخت درلود، نو تحصيل به يې کاوه او پاتې کسانو به زده 

کړه نه کوله، خو د کار مهارتونه به يې په عملي ډول نورو خلکو ته  ورزده کول.
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د تېرې پېړۍ  له نيمايي نه را په دې خوا زده کړې پراختيا پيدا کړه او په تدريج سره زده کړه اجباري شوه، 
عامه زده کړه په مختلفو هېوادونو کې له لس څخه تر دولسو کلونو پورې دوام کوي.

فکروکړئ او ځواب ورکړئ
لاندې پوښتنه په ځير سره ولولئ او ځواب ورکړئ:

ستاسې په أند زده کوونکي په ښوونځي کې کوم کوم شيان زده کوي؟
ښوونځى د ښوونې او روزنې ځاى دى او زده کوونکي په هغه کې ډېر شيان زده کوي.

کوي.  زده  مهارتونه  او  پوهه  ژوند ضروري  د  توگه  پراخه  په  کې  ښوونځي  په  زده کوونکي 
اخلاقي او ټولنيز أداب زده کوي او د نوښت روحيه لاس ته راوړي. د نن ورځې د انسانانو 
کې  نړۍ  په  غواړي  هر څوک چې  دى.  پېچلى  ډېر  انسانانو څخه  له  پېړۍ  تېرې  د  ژوند 
بريالى ژوند ولري، بايد نوي ضروري پوهه او مهارتونه لکه ټولنيزې او ديني چارې، رياضي، 
فزيک، کيميا، تاريخ، جغرافيه او ژبه زده کړي. د هېواد ماشومانو او ځوانانو ته  په ښوونځي 
کې ضروري پوهه او مهارتونه ور زده کېږي چې هغوی په خپل ژوند کې بريالي انسانان او 
د ټولنې لپاره گټور غړي شي. همدارنگه، دوى کولاى شي په پوهنتون کې خپلو زده کړو ته 

دوام ورکړي او متخصصين شي.

ټولنيزه او اخلاقى روزنه
تاسې په  تدريج سره په ښوونځي کې دا زده کوئ چې څرنگه د ښوونځي نظم او مقررات په 
پام کې ونيسئ، څرنگه ځان له دې مقرراتو سره عادت کړئ او څرنگه له نورو سره مرسته 
وکړئ. تاسې به متوجه شئ چې په ټولنه کې ډول ډول خلک ژوند کوي، هغوی سره له دې 
چې يو واحد فرهنگ او دين لري، ډېر توپيرونه هم سره لري. موږ  په کورنۍ، ښوونځي 
او ټولنه کې په تدريج سره اخلاقي او ټولنيز قواعد زده کوو. که چېرته د ټولنې ټول غړي دا 
قواعد مراعا ت کړي، نو هېڅکله به د دوى تر منځ شخړه او جگړه پېښه نه شي او د ټولنې 

نظم به وساتل شي.
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د نوښت د روحيې وده:
انساني ټولنه د هرې ورځې په تېريدو سره بدلون مومي. په ټکنالوژي او د انسانانو تر منځ په اړيکو 
کې دا بدلون او پرمختگ څرنگه منځ  ته راځي؟ دا طبيعي خبره ده چې د پوهانو نوښتونه او په 
مختلفو برخو کې نوې لاسته راوړنې، د اقتصادي، علمي او ټولنيز بدلون او پرمختگ لامل گرځي.
ته  يو مناسب چاپيريال  بايد وغوړيږي. زده کوونکي  استعدادونه،  په ښوونځي کې د زده کوونکو 
ضرورت لري چې هغوي دا زده کړي چې څرنگه نوښت ولري او څرنگه هغه  نورو ته ور وښيي.                    

                                    د لوست تکرار:
١-انسان د ژوند لپاره، ښوونې او روزنې ته اړتيا لري.

٢-ښوونه يعنې زده کړه کول او زده کړه ورکول، روزنه يعنې د انسان د پټو استعدادونو غوړيدل.
٣-زده کړه د تاريخ په اوږدوکې يو ډول نه وه.

٤-زده کړه په پخو ا زمانو کې په غير رسمي توگه او د ټولو انسانانو له خوا سرته رسيده، خو نن 
ورځ په رسمي توگه د ښوونځي له لارې سرته رسيږي.

٥-د ښوونځي بنسټيزې دندې دا دي: ښوونې، روزنې او د نوښت د روحيې وده.
                               پوښتنې:

١-که چېرته ماشوم له زيږيدو وروسته له انسانانو څخه جلا شي، أيا کله چې لوی شي د خپل مور 
او پلار په شان  به ژوند وکړي؟ ولې؟ توضيح ورکړئ.

٢-د أيت شريف له ژباړې نه چې د لوست په لومړۍ برخه کې مو ولوست، څه پوه شوئ؟ په 
پنځو کرښو کې يې وليکئ.

٣-په اوسنيو ښوونځيو کې زده کړه د پخوا زمانې له زده کړې سره څه توپير لري؟
٤-تاسې په ښوونځيو کې کوم شيان زده کوئ؟

                        
                           فعاليت:

په دريوو گروپونو ووېشل شئ، د لاندنيو موادو څخه د څوبېلګو په موندلو سره يو رپوټ جوړ 
کړئ او وروسته يې په ټولگي کې ولولئ.

١-بريالي انسانان چې خپله ضروري پوهه او مهارتونه يې د زده کړې له لارې تر لاسه کړي وي.
٢-هغه انسانان چې د اخلاقي روزنې له امله د نورو لپاره مثال دي او دا ځانگړتياوې يې د 

زده کړې له لارې لاس ته راوړې وي.
٣-د خلاقو اشخاصونوښت او نوې لاسته راوړنې.
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آيا زده کړه يو خاص وخت او ځاى ته اړتيا لري؟

په مخکېني درس کې مو ولوستل چې انسان د ژوند کولو لاره، پوهه او مهارتونه له مخکنيو 
خلکو څخه زده کوي، ماشومان په کلونو کلونو ښوونځي ته ځي او زده کړه کوي ترڅو هغه پوهه او 

مهارتونه تر لاسه کړي چې په ټولنه کې د ژوند لپاره لازم دي.
خبرې پرې وکړئ:

د لاندينيو پوښتنو په اړه خبرې وکړئ.
١-أيا هغه معلومات چې له ښوونځي نه لاس ته راځي د ژوند اړتياوو ته ځواب ويلاى شي؟

٢-ستاسې په اند د معلوماتو د غونډولو لپاره نورې لارې هم شته؟
ماشوم د زېږيدنې له لومړۍ ورځې نه په زده کولو پيل کوي. په تدريج سره د کورنۍ غړي پېژني 
او خبرې کول زده کوي. دا زده کړه په يو خاص زمان او مکان پورې محدوده نه ده او د انسان د ژوند 
په اوږ دو کې دوام لري. کله چې موږ په کورنۍ، کوڅه، ښوونځي او ټولو ځايونو کې له نورو سره گډ 
ژوند کوو نو په داسې حال کې چې ورځنۍ اړتياوې پوره کوو، له نورو نه معلومات هم اخلو او خپل 
معلومات هغوته ورکوو. دا اطلاعات  چې د ټولنې د غړوتر منځ ادل بدل کېږي، کيداى شي  چې 
له ټولنيز ادب څخه نيولې تر نړيوالو مهمو مسائلو پورې پکې شامل شي. د داسې ورځنيو اطلاعاتو 

دويم لوست
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لاسته راوړنې زموږ په فردي او ټولنيز ژوند کې خورا مهم رول لوبوي او د دې لامل گرځي چې 
موږ د تل لپاره په ټو لنه کې فعال او باخبره غړي پاتې شو. د داسې پوهې د ارزښت د پوهيدو لپاره، 
داسې سړى په نظر کې ونيسئ چې کوم بل هېواد ته يې سفر کړى وي او د اوږدې مودې لپاره هلته 
پاتې شوى وي. کله چې وروسته دا شخص بېرته خپل هېواد ته راستون شي، د پوښاک او خوراکي 
توکو له بيو نه هېڅ خبر نه وي، د کاليو له مود سره هېڅ أشنايې نه لري او د خپل ښار د ټولنيزو، 
امنيتي، اقتصادي او فرهنگي مسائلو سره تر ډېره حده پردى وي. ځکه په دې موده کې چې هغه 
د خپل ژوند له چاپېريال څخه ليرې و، په  يادو چارو کې ډېر بدلون راغلى دی چى هغه ترې خبر 
نه دى. هغه اطلاعات چې د ژوند په ترڅ کې يې لاس ته راوړو د ارزښت د کچې له نظره سره يو 
شان نه دي. ځينې يې د معلوماتو له اړخه موږ ته خورا مهم دي. له دې امله بايد هڅه  وکړو چې د 
اطلاعاتو په  زده کړه کې د خپلو امکاناتو او اړتياوو په نظر کې نيولو سره د خپلو معلوماتو د کچې 

لوړولو او د اړوندو مهارتونو د لاس ته راوړلو لپاره کړنلاره ولرو.

پرتله يې کړئ:
لاندينيو انځورونو ته وگورئ او پو ښتنو ته ځواب ورکړئ.

١-د انځورونو تر منځ کوم ورته والى وينئ؟

٢-د انځورونو تر منځ کوم توپير وينئ؟
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موږ د خپلو معلوماتو او پوهې د کچې لوړولو او د اړتياوړ مهارتونو د لاس ته راوړلو لپاره کولاى 
شو له کتاب، مجلې، ورځپاڼې، انټرنېټ، ټلويزيون او راډيوگانو څخه استفاده وکړو او يا د کارخانو 
ماهرو کسانو ته ورشو او ترکاڼي، پښگري، قالينې اوبدل او داسې نور زده کړو، خو تل بايد دا په پام 
کې ولرو چې له دې وسايلونه د لاښې استفادې لپاره بايد ځينې ټکي مراعات کړو. د بېلگې په 
توگه: د کتاب نه د استفادې په مهال د اړوندې موضوع په اړه د کتاب د ليکونکي، د مطالبو 
گټورتوب، د هغو سادگۍ او سختوالي د مطالبو سره لېوالتيا او پر هغو باندې برلاسي ته پام 
وکړو. او لکه څرنگه چې د هر ټلويزيون ليدل، د هرې راډيو اوريدل او د هر رنگه کتاب 
او مجلې لوستل گټور نه دي، يوازې هغه يې چې ښه او ارزښناکه محتوا ولري د ليدو، 

اوريدو او لوستلو ارزښت لري.

                          د لوست تکرار:
          

• د پوهې او مهارت زده کړه په وخت، ځاى او خاص عمر پورې اړه نه لري .
• هغه اطلاعات چې د ژوند په اوږدو کې يې لاس ته راوړو زموږ په فردي او ټولنيز ژوند کې خورا مهم رول لري.

• د اطلاعاتو په زده کړه کې، خپلو امکاناتو او اړتياو ته پام او د زده کړې د کړنلارې درلودل ضروري دي.
• کتاب، مجله، ورځپانه، را ډيو، ټلويزيون، انټرنېټ او.... له هغو وسايلو څخه دي چې د اړوندو اطلاعاتو 

د لاس ته راوړلو لپاره کولى شو له هغو نه گټه واخلو.
• دځاني زده کړې )خود أموزي( لپاره د داسې وسايلو لکه ټولنيزې رسنۍ، ځانته شرايط لري. چې بايد 

هغه ته پاملرنه وشي.

                                        پوښتنې:
١-له هغو وسايلو څخه په گټې اخيستلو سره چې په دې درس کې مو ولوستل، څرنگه کولاى شو د پوهې 

او مهارت کچه لوړه کړو؟
٢-تاسې د خپلې پوهې او مهارت د کچې د لوړولو لپاره له کومو وسايلو څخه استفاده کوئ؟

٤-نور کوم وسايل پېژنئ چې له هغو نه په گټې اخيستلو سره، ضروري معلومات او مهارتونه تر لاسه کړئ؟

                                       فعاليت:
بايد  ته  لپاره کومو ټکو  نه د ښې استفادې  يو له لاندينيو موادو څخه وټاکئ، او غور پرې وکړئ چې د هغه 
پاملرنه ولرو. د دې کار لپاره کولى شئ د لويانو ) کورنۍ، ښوونکي...( سره مرکه ) مصاحبه( وکړئ او پايله يې 

په ټولگي کې بيان کړئ.
١- مجله او ورځپاڼه ٢- راډيو او ټلويزيون ٣- اينټرنېټ.

9



10

د څپرکي لنډيز

- انسان د څارويو پرخلاف، ښوونې او روزنې ته اړتيا لري؛
- په ډېرو پخوا وختونو کې د زده کړې لپاره کوم ځانگړي ځاى، 
شتون نه درلود. ماشومانو به په کورونو او ټولنه کې د ژوند کولو لارې 

چارې او مهارتونه زده کول.
- د ليک د اختراع او د ليکنې تر مهارت وروسته يوازې هغه خلک 
چې پوره وخت او امکانات به يې درلودل، په زده کړه بوختيدل. د 
تېرې پېړۍ په لومړۍ نيمايي کې ټولنيزې زده کړې پراختيا ومونده 

او پړاو پر پړاو جبري وگرځيده.
- ښوونځى د ښوونې او روزنې ځاى دى او زده کوونکي په هغه 

کې زده کړه کوي.
- زده کوونکي په ښوونځي کې پوهه او د ژوند اړين مهارتونه 

زده کوي. د اخلاقو او ټولنيزتوب له پلوه روزل کېږي او د نوښت 
روحيه پکې پياوړې کېږي.

نه  پورې  دورې  په  پوهنتون  او  ښوونځي  د  يوازې  زده کړه   -
محدوديږي، بلکې انسان د ژوندانه په ټوله دوره کې د ټولنيز ډگر په 

هره برخه کې زده کړه کوي.  
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په دې څپرکي کې دا لانديني لوستونه لولئ.
•زموږ اقتصادي اړتياوې له کومو لارو پوره کيږي؟

• پيسې زموږ په ژوند کې څه رول لري؟

•د نړۍ خلک له يو بل سره څه ډول اقتصادي اړيکې لري؟

 

دويم څپرکى

اقتصاد او ژوند
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هيله ده چې زده کوونکي د څپرکي په پاى کې زده کړي چې:
• ولې موږ  اقتصادي فعاليت  ته اړتيا لرو؟

• آيا اقتصادي فعاليت د شيانو د توليد او يا د خدمتونو د وړاندې کولو په بڼه 

وي؟

• پيسې څنگه منځ ته راغلې او  د تاريخ په اوږدو کې يې کوم پړاوونه وهلي دي؟

• پيسې زموږ په اقتصادي ژوند کې څه گټه لري؟

• بانک کوم خدمتونه وړاندې کوي؟

• د نړۍ د هېوادو تر منځ  اقتصادي اړيکې څه ډول دي؟

رول  څه  کې  اړيکو  اقتصادي  په  هېوادونو  د  نړۍ  د  سازمان  سوداگريز  نړيوال   •

لري؟

 

د دويم څپرکي موخې
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زموږ اقتصادي اړتياوې له کومو لارو پوره کېږي؟
دريم لوست

تېر کال مو زده کړل چې انسان يو اړ موجود دى او ډول ډول اړتياوې لري.
يوه له اساسي اړتياوو څخه د انسان اقتصادي او مادي اړتيا ده. دا ښکاره ده چې د انسان معنوي اړتياوې 

د اهميت  وړدي، خو مادي او اقتصادي اړتياوې هم  زموږ په ژوند کې ډېرې مهمې او حياتي دي.

خبرې پرې وکړئ:

 موږ ډېرې اقتصادي اړتياوې لرو چې خواړه، کالي او استوگنځى د هغو له جملې څخه دي. يو له 
دې څخه غوره کړئ او خبرې پرې وکړئ چې خلک د هغو د پوره کولو لپاره څه ډول کارونه سرته 

رسوي.
مادي اړتياوې انسان هڅې او فعاليت ته اړ باسي ترڅو هغه اړتيا پوره کړي. د همدې دليل پر بنسټ 
ځينې فعاليتونه چې موږ يې سرته رسوو، د ژوند د وسايلو برابرول دي، چې اقتصادي فعاليت ورته 

ويل کىږي.
پوره  اړتياوې  اقتصادي  برخې شمېرل کېږي، ځکه چې زموږ  فعاليتونو  اقتصادي  د  کار هم  او  دنده 

کوي.
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غور پرې وکړئ:

لانديني کسبونه او دندې په نظر کې ونيسئ او اړوندو پوښتنو ته ځواب ورکړئ:
بزگري، کارگري، طب، ماموريت، سوداګري.

١-په دې هر يوه کسب کې کوم اقتصادي فعاليتونه سرته رسيږي؟ 
٢-د دغوکسبونو د اقتصادي فعاليت په ډول کې څه توپير ليدل کېږي؟

ستاسې په نظر! په دې انځور کې کوم ډول اقتصادي فعاليت ليدل کېږي؟
او د خپل ځان  په وسيله د نورو  او د هغه  او دنده لري  ټولنه کې يو کسب  په  هر څوک 
اقتصادي  ډول  ټوليز  په  کوي،  پورې  لاس  فعاليت  اقتصادي  په  لپاره  کولو  پوره  د  اړتياوو  د 
فعاليت   د  چې  دى  هغه  توليد  )خدمت(.  او  )توليد(  کېږي:  وېشل  ډولونو  دوو  په  فعاليتونه 
نورو  د  اسانتياوې  يوازې  کې  په خدمت  وړاندې شي، خو  ډول  په  يوه خاص شي  د  نتيجه 

لپاره وړاندې کېږي او د ليدو وړ شيان په کار نه وي.
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په  چې  انجينران  او  گران  کار  هغه  يا  دى،  بوخت  کرنه  په  کې  ځمکه  په  چې  بزگر  هغه 
د څارويو  مالداران چې  توليدوي،  يو محصول  په   واسطه  فعاليت  او  کار  د خپل  کارخانو کې 
سرته  فعاليت  اقتصادي  ډول  يو  دي،  بوخت  برابرولو  په  محصولاتو  اړوندو  د  هغو  د  او  پالنه 
رسوي چې د هغه په ترڅ کې شيان  توليدوي. هغه ډاکتران چې په روغتونونو کې فعاليت کوي 
او هغه کارکوونکي چې په ادارو او سازمانونو کې کار کوي او هغه سوداگر او يا خرڅوونکي 
چې کرنيز او يا د کارخانو محصولات وېشي ) توزيع کوي( هم يو ډول اقتصادي فعاليت سرته 

رسوي چې دې ډول فعاليتونو ته خدمت ويل کېږي. 
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                       د لوست تکرار)١(
• هغه فعاليتونه چې د ژوند د وسايلو د برابرولو لپاره سرته رسېږي، اقتصادي فعاليتونه ورته 

ويل کېږي،
---------------------------------------------------------------•

                  ---------------------------------------------------------------•
                          -- ------------------------------------------------------------ •
                                       ---  ------------------------------------------------------------•

                                پوښتنې :
١- کومو کړنو ته اقتصادي فعاليتونه ويل کېږي؟

٢-د اقتصادي کړنو ډولونه کوم دي؟
٣-پرته له هغو موضوعگانو، چې په لوست کې مو راوړي دي، د توليد، توزيع او خدمتونو په 

اړه مثالونه وواياست.

                                     فعاليت:
يو کسب په نظر کې ونيسئ، د لاندينيو پوښتنو د ځواب لپاره يو رپوټ جوړ او ټولگي ته يې وړاندې 

کړئ.
١-دا  کسب د کوم ډول اقتصادي فعاليت له اجزاو څخه شمېرل کېږي؟

٢-د دې کسب د زده کړې لپاره کومو مهارتونو او پوهې ته اړتيا ده؟

----------------------------------------------------
)١( گران زده کوونکي دې له دې وروسته د درس تکرار په خپلو کتابچو کې وليکي.
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پيسې زموږ په ژوند کې څه رول لري؟

 خبرې پرې وکړئ:
لاندينۍ پوښتنې په ځير سره ولولئ او خبرې پرې وکړئ.

١-که چېرته يوه ورځ په بازار کې پيسې نه وي، خلک به د خپل ورځني ژوند د اړتيا وړ توکي او شيان 
څنگه برابروي؟

٢-ستاسې په نظر، په تېرو وختونو کې چې پيسې نه وې، خلکو څه ډول راکړه ورکړه کوله؟
په ډېرو پخوا زمانو کې د خلکو ژوند ډېر ساده او معمولي و،  ډېرو کورنيو به د خپلې اړتيا وړ توکي 
په خپله توليدول، چې معاملو او راکړې ورکړې ته ډېره اړتيا نه ليدل کيده، کله به چې د کومې 
کورنۍ کوم شي ته اړتيا پيدا شوه، هغه به مجبور و چې د يو بل شي په بدل کې هغه شى لاس ته 
راوړي. دا ډول معامله د لاس  په لاس معاملې په نامه يادېږي چې تراوسه هم د هېواد په لرې پرتو 
سيمو کې دود ده. د انساني ټولنې په لويېدو او پراخيدو سره او همدارنگه د  هغو ستونزو له امله 
چې دې ډول راکړې ورکړې درلودلې، خلکو په پايله کې دا پريکړه وکړه چې يو ډول څيز چې ټولو 
خلکو هغه ته اړتيا درلوده رامنځ ته کړي او له هغو )پيسو( څخه د راکړې ورکړې د وسيلې په  توگه 

څلورم لوست
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استفاده وکړي. په مختلفو هېوادونو کې له ډول ډول شيانو څخه د پيسو په نامه د راکړې ورکړې لپاره 
استفاده کيدله لکه: اوسپنه، څرمن، سپين زر، برونز او نور. څرنگه چې له دې څيزونو څخه 
ځينې يې د وخت په تېريدو سره  له منځه تلل او خرابيدل او همدارنگه زيات وزن يې درلود، 

انسانان په دې فکر کې شول چې د دې پر ځاى له فلزي پيسو يا سکو څخه استفاده وکړي

 پرتله يې کړئ:
ستاسې په نظر

١- د يو ميليون افغانيو د ) پنځه گون( سکو د ځاى پرځاى کولو لپاره څو کسانوته اړتياده؟
٢- د يو ميليون افغانيو د )زريز نوټونو( د ځاى پر ځاى کولو لپاره څو کسانو ته اړتياده؟ 

کله چې شتمني زياته شوه او د معاملو حجم زياتوالى پيدا کړ، سکو هم ونه شواى کولاى 
چې د خلکو د اړتياو ځواب ووايي. نو په همدې دليل به سوداگرو خلکو ته د سيکې پر ځاى 
رسيد ورکاوه. په رسيد ورکولو کې دا ستونزه وه چې کله به سوداگر له ماتې سره مخامخ شول               
او په خپلو وعدو به يې وفا نه کوله. له دې امله به خلکو ته ستونزې پيدا  کيدې. د دې ستونزو د له 
منځه وړلو لپاره د هغه وخت دولتونو دا تصميم ونيو چې کاغذي پيسې چاپ کړي. په دې ډول 
کاغذي پيسې چې د دولت په بانکونو کې يې د طلا او نقرې پشتوانې درلودې منځ ته راغلې. نن 

ورځ  هر هېواد خپلې ځانگړي پيسې لري. زموږ د هېواد د پيسو واحد افغانۍ ده.
په پر مختللي اقتصاد کې له فلزي او کاغذي پيسو پرته له چک ا و د اعتبار کارت څخه هم  

استفاده کېږي. چک او د اعتبار کارت د معاملو چارې ډېرې أسانې کړې دي.

خبرې پرې وکړئ:
د لاندينۍ موضوع په هکله خبرې وکړئ.

١ أيا تاسې او کورنۍ مو له بانک څخه استفاده کوئ؟

٢-أيا پوهېږئ بانکونه کومې چارې سرته  رسوي؟

بانک: 
 نن ورځ د نړۍ په ټولو هېوادو کې د بانک  په نامه يوه مؤسسه فعاليت کوي چې د خلکو پيسې ساتي 
او له يوه ځايه يې بل ځاى ته انتقالوي او د مختلفو هېوادو پيسې يو بل سره بدلوي. زموږ په هېواد کې ډېر 
شمېر دولتي او خصوصي بانکونه کار کوي. زموږ مرکزي بانک د افغانستان بانک دى.بانکونه 

ډول ډول خدمتونه وړاندې کوي چې مهم  يې په لاندې ډول دي:
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د خلکو د پيسو ساتنه:
بانک د پيسو ساتنې يو ډاډمن ځاى دى. کله چې موږ خپلې پيسې په بانک کې ږدو هغه د ورکيدو 
او سوځيدو له خطره ساتو. هر کله چې پيسو ته اړتيا پيدا کړو، بانک ته ورځو او له خپل حساب 

څخه پيسې اخلو.
د پيسو انتقال:

هر کله چې اړتيا پيدا شي خپلې پيسې له يوه ښار څخه بل ښار ته انتقال کړو، د دې پر ځاى چې 
هغه په خپله يوسو په خپل ښار کې هغه بانکي حساب ته اچوو او د همدې بانک له څانگې نه يې 

په بل ښار کې لاس ته راوړو او يا يې د بل چا په نامه لېږو چې لاس ته يې راوړي.
 پانگه اچونه: 

 بانکونه د خلکو لږې لږې پيسې ټولوي او په هغو باندې سترې پروژې بشپړوي، چې د هېواد د 
پرمختگ لامل گرځي.

د پور ورکړه:
ځينې بانکونه هغو کسانو ته چې اړتيا ولري، پور ورکوي او په اوږده موده کې يې ترې د قسط په ډول      

بېرته لاس ته راوړي.
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                                د لوست تکرار:
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
-------------------------------------------------------------------------•

                                       پوښتنې:
١.  لاس  په لاس راکړه ورکړه څه ده؟ توضيح ورکړئ.

٢. کله چې لاس په لاس راکړه ورکړه دود وه پلورونکو او پيرودونکو کومې ستونزې درلودلې؟
٣. اوسپنيزو سکو په معاملاتو کې څه بدلون راوست؟

٤. کوم ضرورتونه د کاغذي بانک نوټونو د را پيدا کيدو لامل وگرځيدل؟
٥. د بانکونو دندې وښياست.

                                    فعاليت:
لاندينی فعاليت سرته ورسوئ د هغه پايله يادداشت کړئ او په ټولگي کې يې ولولئ.

وگورئ          نه  نژدې  اوله  ولاړشئ  ته  بانک  سره  مشر  يو  کورنۍ  د  کوئ  ژوند  نيږدې  ته  بانک  چېرته  که   •
کارونه سرته  په وخت کې کوم  اخيستلو  پيسو  د  يا  او  پيسو ورکولو  د  ته  بانک کارکوونکي خلکو  د  چې 

رسوي؟
•  که چېرته بانک ته لاسرسى نه لرئ، نو له يو چا څخه پوښتنه وکړئ چې له بانک سره أشنايي ولري.
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په نړۍ کې اقتصادي اړيکې څه ډول دي؟
پنځم لوست

 خبرې پرې وکړئ:
خپل شخصي وسايل په نظر کې ونيسئ او د هغو له جملې نه د لسو شيانو لېست جوړکړئ او بيا و گورئ 

چې  کوم هېواد جوړ کړي دي. د جوړونکي هېواد نوم د هر يوه په وړاندې وليکئ. ولې د مختلفو هېوادونو 

محصولات په بازار کې موجود دي؟ له دې څېړنې څخه کومې  پايلې ته رسيږو؟

کله چې د يوشي د رانيولو )پيرلو( لپاره بازارته ځو، په هټيو کې د مختلفو هېوادو محصولات وينو. د بېلگې په 

توگه چنيايي کالي، پاکستاني ټوکران، ايټالوي بوټونه او ايراني فرشونه د داخلي )کورني(  محصولاتو تر څنگه 

ليدل کېږي.

نن ورځ د نړۍ په ټولو هېوادونو کې د بازار و ضعيت همدا ډول دى او هېڅ داسې هېواد نشته چې په هغه کې 

د نورو هېوادونو محصولات نه وي.
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د نړۍ د هېوادونو طبيعي، انساني او ټکنالوژيک امکانات سره توپير لري، له دې کبله د هغوي وس هم د 

محصولاتو په توليد کې يو ډول نه دی.
ځينې هېوادونه د زراعتي توکو د توليد لپاره مناسبه أب و هوا لري، ځينې په زياته کچه 

تيل ) نفت( لري او ځينې نور بيا صنعتي پر مختللي توليدات لري.
توليد  او وغواړي هغه  نه لري  لپاره مناسب شرايط و  يو ډول محصول  کوم هېواد چې د 
اقتصادي  له  کبله  له دې  تماميږي.  گران  توليد شوي شيان  او  لوړيږي  توليد لگښت  د  کړي، 
هېوادونو  نورو  له  شيان  او  توکي  ډول  دا  چېرته  که  چې  وي  گټه  په  هېواد  دې  د  به  اړخه 
توليد کړي، نورو  بيه يې  په مناسبه  په خپله کولى شي  او هغه محصولات چې  څخه وپيري 
هېوادوته يې صادر کړي. په دې توگه به په نړيوالې سودا گرئ کې ښه والى راشي او ډول ډول  

محصولات  به له يو هېواد نه  بل هېوادته انتقال ومومي.
د نړيوالې  سوداگرۍ د أسانتيا لپاره په ١99٥ ميلادي کال کې د نړيوال سوداگريز سازمان 
په نامه يو سازمان جوړ شو چې کوربه يې د ژنيو ښار دى. دا وخت ١٥۰ هېوادونه د دې سازمان 
غړي دى. دا سازمان داسې قوانين لري چې نړيواله سوداگري  سمه او أسانه کوي. ټول  غړي بايد 
د دې سازمان قوانين رعايت کړي. افغانستان د کتونکي ) ناظر( په توگه په دې سازمان کې شتون 

لري چې تراوسه يې د دې سازمان غړيتوب نه دى ترلاسه کړى.

خبرې پرې وکړئ:

هېوادونه معمولًا د هغو شيانو په بدل کې چې واردوي يې، ځينې شيان هم صادروي. 
أيا پوهيږئ، زموږ هېواد کوم شيان صادروي؟

ستاسې په نظر زموږ صادرات ډېر دي او که واردات؟

په نړيوال بازار کې هر هېواد ځانته ځانگړى ځاى لري. هغه هېوادونه چې ډېر توليد کوي، کولى 
شي چې په نړيواله سوداگرۍ کې زياته ونډه واخلي او پرعکس هغه هېوادونه چې د توليد کچه 
يې ټيټه ده، په نړيوال سوداگريز بازار کې لږه ونډه لري. افغانستان پخوا غالۍ، کرنيز او د څارويو 
محصولات نورو هېوادونو ته صادرول او په دې ډول يې په  نړيوالې سوداگرۍ کې خورا ښه مقام 
درلود، خو په دې وروستيو کلونو کې د هېواد په توليداتو او صادراتو کې ډېر کمښت راغلى دى. 
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د هېواد تقريباً ټول لگښتي توکي له گاونډيو ملکونو او سيمې څخه را واردېږي. موږ بايد هڅه وکړو 
چې اقتصاد مو بيا ښه والى پيدا کړي او په نړيوال بازار کې يوازې مصرفوونکي ونه اوسو، بلکې 

لکه د نورو ټولو هېوادونو په څېر بايد توليد هم ولرو.

                      د لوست تکرار:
--------------------------------------------------------------------------•
--------------------------------------------------------------------------•
--------------------------------------------------------------------------•
--------------------------------------------------------------------------•
--------------------------------------------------------------------------•

                                   پوښتنې :
١-د محصولاتو په توليد کې د هېوادونو وس او بې وسي څه معنا لري؟

لامل  پراختيا  د  سوداگرۍ  د  ترمنځ  هېوادونو  د  توپير  توانائى(   ( وس  د  توليد  د  محصولاتو  د  ٢-ولې 
گرځي؟

٣-نړيوال سوداگريز سازمان د کوم کار لپاره جوړ شوى دى؟
٤-أيا افغانستان د نړيوال سوداگريز سازمان غړى دى؟
٥-افغانستان په نړيوالې سوداگرۍ کې کوم مقام لري؟

                                  فعاليت:
د کورنۍ د خوراکي توکو يو لېست مو چې په يوه شپه او ورځ کې يې مصرفوئ برابر او وليکئ چې دا 
توکي له کوم هېواد نه راغلي دي. په أخر کې وگورئ چې څو سلنه )فيصده( يې کورني او څو سلنه يې 

بهرني دي.
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د څپرکي لنډيز

- انسان زياتې اقتصادي اړتياوې لري.
- اقتصادي اړتياوې موږ فعاليت او هڅې کولو ته مجبوروي.

او  توليد  کېږي:  وېشل  ډوله  دوه  په  توگه  ټوليزه  په  فعاليتونه  اقتصادي   -
خدمت.

يې  کې  پايله  په  چې  کېږي  ويل  ته  فعاليتونو  اقتصادي  ډول  هغه  توليد   -
ځانگړي شيان منځته راشي.

- خدمت: هغه ډول فعاليت ته ويل کېږي چې نورو ته يوازې آسانتياوې 
وړاندې کوي او شيان نه توليديږي.

نه  کار  پيسو څخه  له  راکړه ورکړه کې  په  انسان  زمانو کې  په ډېرو پخوا   -
اخيسته او يو جنس به يې له بل جنس سره بدلاوه.

- کرار، کرار فلزي پيسې او يا سيکې منځته راغلې او تر هغو وروسته کاغذي 
پيسې يا بانکنوټونه دود شول.

- نن سبا د سيکې، کاغذي پيسو، بانکي چکونو او اعتباري کارتونو څخه په 
راکړه ورکړه کې کار اخيستل کېږي.

نامه سترې مؤسسې رامنځته شوې دي چې د خلکو   په  بانک  - نن سبا د 
پيسې ساتي او له يوه ځاى څخه  يې بل ځاى ته ليږدوي. د خلکو په لږو پيسو 

سره، سترې پانگونې کوي او هغه چاته چې اړ وي پور ورکوي.
ډول  ډول  لري.  اړيکې  اقتصادي  سره  بله  له  يو  خلک  نړۍ  د  سبا  نن   -

حاصلات د سوداگري په ډول له يوه هېواد څخه بل هېواد ته ليږدوي.
- د نړيوالې سوداگرۍ د تنظيمولو لپاره )د سوداگرۍ نړيوال سازمان( جوړ 
شوى دی. له بده مرغه چې زموږ هېواد په هغه کې فعاله ونډه او يا رول نه لري. 

موږ بايد په هغه کې د خپل هېواد د مقام د لوړيدو لپاره هلې ځلې وکړو.
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د ټولنيزو خدمتونو مؤسسې

دريم څپرکى

په دې څپرکي کې لانديني لوستونه لولو:
• د ټولنيزو خدمتونو  له مؤسسو  سره آشنا شو)١(

 • د ټولنيزو خدمتونو  له  مؤسسو  سره آشنا شو)٢(

  • د ټولنيزو خدمتونو  له  مؤسسو  سره آ شنا شو)٣(
 

د ترافيکو پوليس د دندې د  اجراکولو په حال کې 
25
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له گرانو زده کوونکو څخه هيله کيږي چې د دې څپرکي په لوستلو سره 
زده کړي چې:

• پُست يو د ټولنيزو خدمتونو له موسسو څخه دى چې د خلکو ليکونه، خپرونې او 
نور وسايل د څرگندو او ځانگړو پتو ) ادرس( له مخې له يوه ځاى څخه بل ځاى 

ته وړي.
• مخابرات د خلکو تر منځ اړيکي د ټيلېفون،فکس او انټرنېټ له لارې ټينگوي.

• سره مياشت هغه سازمان دى چې د خلکو او دولت مرستې په ډول ډول پېښو 

کې زيانمنو شوو خلکو ته رسوي.
• خلک له مختلفو بيمو څخه په گټې اخيستنې سره کولى شي چې د پېښو څخه د  

وراوښتيو زيانونو يوه برخه جبران کړ ي.
د  ښکلا  ښار  د  او  پاکول  ځايونو  سيل  او  کوڅو  سرکونو،  پارکونو،  عمومي  د   •

ښاروالى دنده ده. 
• پوليس د خلکو امنيت خوندي ساتي.

• ترافيک په ښارکې د نقليه وسايلو تگ راتگ تنظيموي.

د دريم څپرکي موخې

26



27

د ټولنيزو خدمتونو له موسسو سره آشنا شو)١(
شپږم لوست

په تيرو څپرکيو کې له بانک، ښوونځي او خلکو ته د خدمتونو د وړاندې کوونکو موسسو سره 
بلد شوئ. په دې لوست کې به هم د دوو نورو خدمت کوونکو موسسو سره بلدتيا پيدا کړئ.

خبرې پرې وکړئ:

انسان هر وخت اړتيا درلوده چې له نورو سره اړيکې ټينگې کړي. ستاسې له نظره:
١.په تيرو وختونو کې د انسانانو ترمنځ اړيکې څه ډول ټينگيدل؟

٢.نن ورځ انسانان له کومو لارو څخه په گټه اخيستنې سره خپلمنځي اړيکي ټينگوي؟
٣.أيا د اړيکو أسانتيا لپاره موسسې شته؟ نومونه يې وواياست.

ډاگ )پسته( څه چارې سرته رسوي؟
زموږ د اړيکو له اړتياوو څخه يوه يې هم دا ده چې غواړو ځينې نسبتاً واړه څيزونه له يوه ځاى 
څخه بل ځاى ته وليږو؛ يا يو ليک د کورنۍ يوه غړي يا هغه دوستانو ته چې په کوم بل ښار او يا 
هېواد کې اوسيږي، وليږو. ډاگ يو له هغو موسسو څخه دى چې د دې ډول چارو د سرته رسولو 
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له لارې کولاى شو چې : ليک، د مبارکۍ کارت، کتاب،  لپاره جوړ شوى دى. موږ د ډاگ 
ورڅپاڼه او داسې نور څيزونه نورو خلکو ته وروليږو.

 
ليک څه ډول لېږل کېږي؟

د کورنۍ يوه غړي  يا خپلو خپلوانو ته د ليک لېږلو لپاره دغه لانديني پړاوونه سرته رسوو:
• د ليک پاکټ  ټاپه کوو. خپل ليک ليکو او په هغه کې يې کېږدو.

• د لېږونکي او اخيستونکي پته د پاکټ  په شا په ټاکلي ځاى باندې ليکو.
• په پاکټ باندې پستي ټکټ نښلوو.

• پاکټ د پست مسؤول سړي ته سپارو او يا يې په پستي صندوق کې اچوو.
خبرې پرې وکړئ:

لاندينۍ پوښتنې ولولئ او خبرې پرې وکړئ:
١.  په پخوا زمانو کې خلکو څه ډول خپل پيغامونه لرې ځايونو ته استول؟

٢. نن ورځ د دې کار لپاره کومې لارې شته؟ ويې واياست.

اخيستونکی! کابل – د پوهنې وزارت د 
ثانوي تدريساتو رياست.

لېږونکى! کابل -  څلرمه کارته د سيد جمال 

الدين افغان د ښوونکو د روزنې عالي موسسه 

د تعليمي نصاب او درسي کتابونو د تاليف 
رياست.

د مدني تعليماتو څانگه
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مخابرات کوم خدمتونه سرته رسوي؟
په  ټينگوي.  سره  نورو  له  اړيکې  زموږ  دي چې  ډلې څخه  له  موسسو  هغو  د  هم  مخابرات 
انټرنېټ  او  ټيلېفونونه )موبايل(، فکس  ټيلېفونونه، گرځنده  ثابت  ادارو  او  مخابراتو کې د کورونو 

شامل دي.
دغه امکانات او د اړيکو نيولو نوي وسايل زموږ سره مرسته کوي چې خپل کارونه ژر او په ښه 
توگه سرته ورسوو. دغه وسايل زموږ د اړيکو ټينگولو د أسانتيا وو لپاره رامنځته ) اختراع(شوي دي. 
مخابرات له موږ سره مرسته کوي چې خپلې د اړيکو اړتياوې په چټکۍ، أسانۍ او      لږ لگښت 

سره له منځه يوسو. 

د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ وزارت
29
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د ټيلېفون  په واسطه کولای شو يو له بله سره خبرې وکړو. د موبايل په وسيله کولى شو يو له 
بله سره خبرې وکړو، لنډ پيغامونه ترلاسه کړو او ويې لېږو. د فکس په واسطه د خپلو سندونو 
انځورونه لېږو ، انټرنېټ موږ ته د لېږلو د ايميل )  برېښناليک( امکانات برابروى. همدارنگه د 

انټرنېټ له لارې کولى شو چې د نړۍ مهم خبرونه ولولو او مختلفې علمي زېرمې پيدا کړو.

                                  د لوست تکرار:
-------------------------------------------------------------------------•
-------------------------------------------------------------------------•
-------------------------------------------------------------------------•
-------------------------------------------------------------------------•

                                  پوښتنې:
١.که چېرې وغواړئ يو دوست ته چې په بل ښار کې اوسيږي، ليک واستوئ له کومې وسيلې څخه 

کار اخلئ؟
٢.که چېرې وغواړئ چې ليک د پست له لارې ولېږئ، دغه کار څه ډول سرته رسوئ؟

٣.فکس کوم کار سرته رسوي؟
٤. برښنا ليک)ايميل( څه شى دى او موږ ترې څه ډول گټه اخيستلای شو؟

                                     
                                       فعاليت:

تاسې له پست او مخابرې څخه کومې گټې تر لاسه کوئ؟ پخپلو کتابچو کې يې يادداشت کړئ چې په 
يوه وروستنۍ مياشت کې مو کومې گټې له پستې او مخابراتو څخه ترلاسه کړي دى.
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اووم لوست

د زلزلې د طبيعى پېښو له کبله د کورونو نړيدل

په تېر لوست کې د ټولنيزو خدمتونو له دوو مؤسسو سره أشنا شوئ، په دې لوست کې له دوو نورو  مؤسسو 
سره  أشنا کېږئ.

خبرې پرې وکړئ:
حتماً مو د خپل مور او پلار څخه د ځينو پېښو لکه: زلزله، طوفان او جگړو په اړه  يو څه اوريدلي دي. 
کله چې دغه راز پېښې رامنځ ته شي، زيات شمېر خلک بې کوره، بې سرپرسته، ژوبل او يا هم مړه 

کېږي، ستاسې له نظره:
١.ولې خلک يو له بله سره زړه سوى اوغم شريکى کوي؟

٢.خلک له کومو لارو څخه له زيانمنو شويو سره خپل زړه سوی او غم شريکي ښکاره کوي؟
٣.أيا هرسړى بايد په خپل لاس خپلې مرستې زيانمن شوو کسانو ته ورسوي او يا د دې کار لپاره بله 

ښه لاره شته؟
 هلال احمر او يا سره مياشت:

کله چې خلک له داسې ستونزو سره لاس او گريوان شي چې په يوازې توگه هغه نه شي حل کولى، نو 

د ټولنيزو خدمتونو له موسسو سره آشنا شو)٢(

د زلزلې د طبيعى پيښو له کبله د کورونو نړيدل
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په داسې حال کې د دې  هيله لري چې خپلوان، قوميان، وطنداران او حتى د نورو هېوادونو خلک له 
هغوى سره مرسته وکړي. کله چې ځينې خلک د کومو پېښو له کبله زيانمن کېږي، نور خلک بايد د 
هغوي مرستې ته ور ودانگي. که چېرې پېښه او اړولى زيان يې کم وي په دې حالت کې خلک کولى 
شي چې په مستقيم ډول په خپله زيانمنو شوو خلکو ته مرستې ورسوي، خو کله چې پېښه لويه وي 
مثلًا يو ښار د سيل، زلزلې، طوفان او يا جگړې لاندې راشي، په دې صورت کې يوې موسسې او يا 
سازمان  ته اړتيا پيداکوي چې قوى مديريت )اداره( او بشپړ امکانات په واک کې ولري. هغه سازمان 
چې دغه کار سرته رسوي په اسلامي هېوادونو کې د ))هلال احمر (( او په نورو هېواونو کې د ) سور 
صليب ( په نامه ياديږي. زموږ په هېواد کې ورته ) سره مياشت( وايي. دغه سازمان په ټولو هېوادونو  کې 
بشپړ بې طرفه دی او د بشر دوستانه موخو په سرته رسولو کې د زيانمنو شوو سره د مرستې په چارو کې 
چې د طبيعي پېښو په واسطه زيانمن شوي وي، هڅه کوي. د سره صليب او هلال احمر انځورونو ته 

په لاندينيو نښو نښانو کې پام وکړئ. 

ځينې مؤسسې د ځانگړو ستونزو ) لکه د جگړې ځپلو هېوادونو ( د حل کولو لپاره پرانيستل 
کېږي، د بېلگې په توگه د ماين پاکولو موسسې دنده لري، چې د جگړې له دوران پاتې شوى 
ماينونه را ټول کړي. ماين پاکوونکي هغه سيمې چې ماينونه پکې ښخ شوي دي په سرو ډبرو او 
هغه سيمې چې له ماينونو څخه پاکې شوي دي، په سپينو ډبرو په نښه کوي. شنې ډبرې شکمنې 
سيمې په گوته کوي. له دې کبله موږ بايد په هغو سيمو کې چې  په سرو او شنو رنگونو په نښه 
شوي وي، له تگ راتگ څخه ډ ډه وکړو. همدارنگه موږ  بايد هېڅ کله نا چاودلو او شکمنو 

شيانو ته لاس ورنه وړو. 
 خبرې پرې وکړئ:

تراوسه پورې مو هرومرو د طبيعي زيان اړوونکو پېښو په باره کې يو څه اوريدلي او يا هم لوستلي دي، ستاسې 
له نظره:

١.کوم خطرونه د انسان ژوند گواښي؟
٢.د يوې خطر ناکې طبيعي پېښې لکه ) زلزلې، اور، سيل، ترافيکي پېښو( له امله انسانانو ته کوم زيانونه 

رسيږي؟
٣.څرنگه کولى شو چې له طبيعي  پېښو څخه اوښتي زيانونه جبران کړو؟
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بيمه څه شى ده؟
ډول   ډول   ټکر،  موټرو  د  زلزله، سيلاب،  اورلگيدنه،  لکه:  ژوند ځينې خطرونه،  زموږ 
له   مخکې  يې  ځينې  څخه  پېښو  دې  له  تهديدوي(.   ( گواښي  نور  داسې  او  غلا  ناروغۍ، 
مخکې د وړاندوينې او مخنيوي وړنه دي. له دې کبله بايد چې هر سړی او يا شرکت د دې 
ډول خطرونو د کميدو لپاره مخکې له مخکې لاره چاره لټولې وي. د بيمې موسسه د دغه 

ډول زيانونو د جبران لپاره منځته راغلې ده.
ټاکلو شرطونو لاندې تضمينوي. دغه  تر  زيانونه  يا شرکتونو  يوه سړي  د  بيمې موسسه  د 
موسسه له اشخاصو او يا له هغو شرکتونو څخه چې بيمه شوي دي، د مياشتې يا د کال  يوه 
ټاکلې اندازه پيسې تر لاسه کوي او په مقابل کې يې کله چې د هغوى څخه ځينې يې له کومې 
پېښې سره مخامخ شي، د هغوى زيانونه د پيسو په ورکولو سره جبرانوي. زياتره خلک او يا 
شرکتونه د خپلو احتمالي زيانونو د جبران لپاره، د بيمې په موسسو کې غړيتوب تر لاسه کوي 

او د خپل غړيتوب حق ورکوي.
خو د دې شمېرې څخه يو کم شمېريې عملًا له پېښو سره مخامخ کېږي او د بيمې د موسسو 
څخه د رسيدلى زيان پيسې ترلاسه کوي. په دې ترتيب سره د بيمې موسسې کولى شي چې 

هغه زيانونه جبران کاندي چې يو شمېر غړو ته رسيدلي دي.
د بيمې ډولونه:

د مالونو او يا هغو څيزونو پر اساس چې بيمه کېږي، بيمه په مختلفو ډولونو باندې وېشل کېږي چې 
ډېر مهم يې: ١- د اشخاصو بيمې،٢- د مالونو بيمې، ٣- د مسؤوليت  بيمې دي.

د اشخاصو بيمه:
د اشخاصو په بيمه کې په  خپله انسان بيمه کېږي. د اشخاصو بيمه مختلف ډولونه لري چې 

خورا مهم يې دا دي:
١- روغتيايې بيمه:

انسان تل له ناروغيو له خطر سره مخامخ او درملنې ته اړوي، کله په يوه تن او يا کورنيو باندې د 
درملنې  مصرف  ډېرېږي. روغتيايي بيمه د بيمه شوو کسانو د درملنې ټولې او يا يو څه مصرف 

شوې پېسې ورکوي، په دې سبب روغتيايي بيمه  له زيات اهميت څخه برخمنه ده.
 ٢- دپېښو بيمه:

د ا ډول بيمه خلک د مرگ او ژوبلې په وړاندې چې په کاري چاپيريال  لکه کارځايونو او نورو 
کې منځته راځي، بيمه کوي.

٣- د عمر بيمه:
د انسان د انديښنو څخه يوه يې هم دا وي چې نه ويلی کېږي د ده له مرگه وروسته يې د کورنۍ 
غړي له اقتصادي ستونزو سره مخامخ  شي. د دې انديښنې د کمولو لپاره ځينې خلک هغه 
وخت چې لا ژوندي وي، يو څه پيسې د غړيتوب د حق په نامه  بيمې ته ورکوي، چې بيمه 
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د ده له مرگه وروسته د دې د کورنۍ ژوند تامين کړي.
د مالونو بيمه:

دا ډول بيمه کور، دوکان، موټر، شرکت او دې ته ورته نور شيان د اورلگيدنې، غلا او ټکر په 
وړاندې د ټاکلو پيسو په بدل کې بيمه کوي.

د مسؤوليت بيمه:
 ځېنې مسووليتونه ډېر مهم وي او څوک يې چې سرته رسوي، امکان لري چې د سهوې او 
خطايي له مخې خلکو ته غټ مالي او ځاني زيانونه ور واړوي. د بېلگې په توگه، امکان لري چې 
يو ډاکټر چا ته د يوې دوا د ناسم تجويز له مخې تاوان ورسوي او يا يې مړ کړي، بيمه  د داسې 
خطرونو روحي انديښنو او مالي زيانونو د مخنيوي لپاره، هغه  څوک چې په داسې چارو بوخت 
وي، بيمه کوي.د بېمو دغه ډولونه چې وويل شول، په زياترو هېوادونو کې شته. زموږ په هېواد 
کې له بده مرغه چې بيمې تر اوسه پورې پراختيا نه ده موندلې. موږ هيله من ياستو چې دولت او 

خصوصي پانگه اچوونکي د ټولنيز ژوند دغې مهمې برخې ته زياته پاملرنه وکړي. 

                               د لوست تکرار:
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •

                                     پوښتنې :
١.کله چې له ستونزو سره مخامخ کېږو او نه شو کولى هغه په يوازې توگه حل کړو، له نورو څخه څه 

هيله لرو؟
٢.کوم سازمان د جنگ ځپلو او طبيعى پېښو له زيانمنو سره د مرستې لپاره جوړ شوى دى؟

٣.بيمه کوم کار زموږ لپاره سرته رسوي؟
٤.د بيمې د ډولونو نومونه واخلئ.

٥.د اشخاصو د بيمې او مالي بيمې تر منځ څه توپير موجود دى؟ څرگند يې کړئ.

                                     فعاليت:
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي، يوه ډله دې د سرې مياشتې او بله ډله دې د بيمې په باره کې 

څېړنه وکړي او د خپلې څېړنې پايله دې په ټولگي کې ولولي.
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د ټولنيزو خدمتونو د مؤسسو د پېژند گلوئ  په لړ کې، په دې لوست کې له دريو نورو 
مؤسسو سره أشنا کېږو.

پرتله يې کړئ:
دغه حديث  دې.  برخه  يوه  ايمان  د  پاکي  او  نظافت  دي:  پيغمبر)ص( فرمايلي  ستر  اسلام  د 

شريف ته په پاملرنې سره ستاسې له نظره:
١.د چټل او نا پاک کور په پاک کور باندې د بدلولو لپاره څه بايد وکړو؟

٢.د خپل کلي او ښار د ښکلا او پاکۍ لپاره بايد څه کارونه سرته ورسوو؟
٣.أيا تاسې کولى شئ چې د خپل کلي او ښار اړوند د پاکۍ او ښکلا ټولې چارې په يوازې 

توگه سرته  ورسوئ؟
لکه څرنگه چې د خپل کور د ښکلا او پاکۍ په ساتنه کې بايد ټول هڅه او کوښښ وکړو، 
کوښښ  او  هڅه  بايد  هم  کې  باره  په  ښار(  کلى-   ( چاپېريال  ستر  د  ژوندانه  د  بايد  همدارنگه 

وکړو. هر څومره چې چاپېريال پراخ وي په همغه اندازه بايد زيات کارونه تر سره شي.
د بېلگې په توگه: له کورونو او سړکونو څخه د خځلواو ناپاکيو راغونډول، د ويالو پاکول او 

اتم لوست

د ټولنيزو خدمتونو د مؤسسو سره آشنا شو)٣(
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د سړکونو جارو کول يوې مؤسسې ته اړتيا لري چې هره ورځ  په پرله پسې توگه دغه کارونه سرته 
ورسوي. ښاروالي هغه موسسه ده چې  په ښارونو کې  د دې چارو د سرته رسولو لپاره جوړه شوې 

ده. أيا د ښاروالۍ دنده يوازې د ښارپاکول دي؟
ښاروالي نورې دندې هم سرته رسوي لکه:

-د ښار ښکلا د ساتنې لپاره، دکورونو او دوکانونو د جوړيدو څارنه.
-د تگ او را تگ لپاره د سړکونو پخول.

-د عمومي پارکونو جوړول او د ښار په مختلفو  برخو کې د نيالگيو او گلانو کرل او کښېنول.
-د عمومي تشنابونو جوړول.

 

  خبرې پرې وکړئ:
د لاندينيو پوښتنو په باره کې يو له بل سره خبرې وکړئ.

ساتنه  هغه   د  سازمان شته چې  داسې  راشي،  گواښ لاندې  تر  او ځان  مال  د چا  ١.که چېرې 
وکړي؟

٢.که چېرې داسې سازمان موجود وي، د هغه د دندو په باره کې سره خبرې وکړئ.
کومه اداره زموږ امنيت تامينوي؟

 د انسان له ډېرو مهمو اړتياوو څخه يوه يې هم امنيت دى. په ټولنه کې ډول ډول خطرونه 
شته چې د انسان امنيت گواښي. دولتونو د ډېرو پخوازمانو څخه يو شمېر وسله والو کسانو ته 
د ښار د امنيت د ساتلو دنده سپارله، دغه ډله په مختلفو وختونو او ټولنو کې په مختلفو نومونو 

سره ياديدله.
په اوسنيو ټولنو کې په ټول هېواد کې د پوليس په نامه يو ډېر پرمختللی سازمان شته چې پوه او په 
امنيتي وسايلو سنبال کسان په هغه کې کار کوي چې اصلى دنده يې د ټولنې د نظم او امنيت ساتل 
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دي. زموږ ملي پوليس يو له خدمتگارو سازمانونو څخه دی چې شپه او ورځ د خلکو  د نظم او امنيت 
ساتلو لپاره کوښښ کوي. پوليس په ټول هاند سره د نشه يي توکو د قاچاق چيانو، غلو ورانکارو عناصرو 
په وړاندې په مېړانه درېږي تر دې حده پورې چې د خلکود نظم او امنيت د ساتلو په لاره کې د هغوى 
يو شمېر خپل ژوند له لاسه ورکوي او يا ژوبل کېږي. زموږ پوليس هره ورځ  پياوړ ي او ځواکمن کېږي. 
د ټولنې هر غړى دنده لري چې د ټولنې د امنيت او هو ساينې په لار کې زحمت وگالي. له همدې کبله 
موږ کوښښ کوو چې د پوليسو سره د مرستې او همکارۍ له لارې د خپل هېواد د امنيت او هوساينې 
لپاره خپله ملي دنده تر سره کړو. موږ د پوليسو د هغو خدمتونو درناوى کوو چې دوی يې سرته رسوي 

او کوښښ کوو چې تل د خپلو ملي پوليسو ملاتړي واوسو. 
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 خبرې پرې وکړئ:
په ښارونو کې نقليه وسايط ډېر دي. د هغو په تگ را تگ کې د نظم ټينگول يو زيات شمېر خلکو او 

ځانگړو مقرراتوته اړتيا لري. 
١. ستاسې له نظره، کوم سازمان په ښارونو کې د نقليه وسايطو په تگ راتگ کې د نظم راوستو دنده 

په غاړه لري؟
٢.أيا دا امکان شته چې د داسې سازمان له موجوديت پرته په ښارونو کې ژوند وکړو؟ ولې؟

 د ترافيکو پوليس زموږ په ژوندانه کې څه رول لوبوي؟
نقليه  او  انسانانو، څارويو  لږ شمېر خلک ژوند کوي. د  په کليو کې نسبتاً  لکه څرنگه چې پوهېږو 
وسايطو تگ راتگ خلکو ته ستونزې نه پېښوي. د ځمکې پراختيا او د جمعيت کموالى، خلکو ته د 
دې اجازه ورکوي چې په أسانۍ سره ځاى په ځاى شي او هېڅوک د بل چا د ربړونې لامل  ونه گرځي. خو 
په ښارونو کې، د دې پرعکس زيات شمېر خلک په يوه تنگه سيمه کې ژوند کوي. په ځينو شېبو کې، گڼ 
شمېر خلک څه پلي او څه سپاره د ښار سړکونو ته ورگډيږي. که چېرې نظم او مقررات موجود نه وي او 
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داسې څوک نه وي چې دغه مقررات عملي کړاى شي، هر څوک به له هرې خوا څخه حرکت وکړي او 
لارې به بالکل بندې شي، دغه نظم د ترافيکو  پوليس منځته راولي. د ترافيکو پوليس په ښار کې د نظم 

راوستو لپاره لاندې کارونه سرته رسوي: 
• د سړکونو په مناسبو ځايونو کې ټاکلې علامې دروي چې چلوونکي وپوهېږي څه وکړي. د بېلگې 
په توگه په ځينو واټونو کې د دريدو د منع علامه، په ځينو ځايونو کې د يو طرفه واټ علامه او دې 
ته ورته علامې دروي. په څلور لارو کې سره اوشنه څراغونه لگوي چې موټر په وار سره حرکت 

وکړي او تېر شي. 
• هغه چا ته چې په چلولو کې بشپړ مهارت ولري، د چلولو جواز )لايسنس( ورکوي. هغه چا ته چې د 
چلو لو جواز نه لري، په ښار کې د چلولو اجازه نه ورکوي ترڅو د ټکر لامل ونه گرځي. سرغړوونکي 

چلوونکي جريمه کوي چې د چلونې مقررات پر ځای کړي..
• څه وخت چې ټکر وشي، سرغړوونکي معلوموي.

                                     د لوست تکرار:
------------------------------•
-----------------------------•
----------------------------•

------------------------------•
                                       پوښتنې :

١. ولې ښارونه، ښارواليو ته اړتيا لري؟
٢.د ښاروالۍ ډېره مهمه دنده څه شی ده؟
٣.په ټولنه کې د پوليس دنده څه شی ده؟

٤.د ترافيکو پوليس په ښار کې د نظم د راوستو لپاره څه کارونه سرته رسوي؟
٥.أيا کلي هم د ترافيکو پوليسو ته اړتيا لري؟ ولې؟

                                      فعاليت:
له لاندينيو فعاليتونو څخه يو يې د خپل ژوندانه د شرايطو سره متناسب، وټاکئ او تر سره يې کړئ.

١. له هغو کارونو څخه چې ښاروالي يې په ښارونو او خلک يې په کليو کې ستاسې د استوگنځيو د پاکوالي او ښکلا 
لپاره ترسره کوي، په ليکلې توگه، د انځور او يا نقاشۍ په شکل کې اطلاعات برابر کړئ او په ټولگي کې يې ولولئ.
٢.دا وڅېړئ چې په ټولنه کې د امنيت د ساتلو لپاره د خلکو او دولت دنده څه شى ده؟ د دې فعاليت د ترسره 

کولو لپاره د کورنۍ د مشرانو سره خبرې وکړئ او پايله يې ټولگيوالو ته ووياست.
٣.دا وڅېړئ چې هغه څراغونه چې په څلور لارو کې لگيدلي دي، کوم رنگونه لري او هر رنگ د څه شي 
نښه او علامه ده؟ که چېرې د کلى او سيدونکي ياست، له هغو کسانو سره چې ښار ته يې سفر کړی دی خبرې 

وکړئ او ځواب يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.
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د څپرکي لنډيز

لپاره  کولو  وړاندې  د  خدمتونو  عمومي  د  ته  ټولنې  مؤسسې،  خدمتونو  ټولنيزو  د   -

جوړې شوې دي. 

- پست يا ډاگ د دغو ټولنيزو خدمتونو له مؤسسو  څخه يوه ده چې له يوه ځاى يا 

شخص څخه بل ځاى او يا شخص ته د خلکو د ليکونو، مطبوعاتو )ورځپانو، مجلو، 

اونيزو( او نورو شيانو په لېږلو کې کار کوي.

- مخابرات د ټولنيزو خدمتونو يوه بله موسسه ده، چې د خلکو تر منځ د اړيکو د نيولو 

د آسانتياوو لپاره جوړه شوې ده. مخابرات خلکو ته ټيلېفون، موبايل، فکس او انټرنېټ 

وړاندې کوي.

يا جنگ جگړو کې  او  پېښو  پر طبيعي  - سره مياشت د هغه چا سره مرسته کوي چې 

زيانمن شوي وي.

- بيمه له خلکو سره د احتمالي پېښو د خطرونو څخه د مخنيوي لپاره، مرسته کوي. 

بيمه له هغه چا څخه چې غړيتوب يې تر لاسه کوي، مياشتنۍ او يا کلنۍ د غړيتوب د حق 

په نامه يو څه پيسې اخلي، دا په دې معنا چې که چېرې په کومه پېښه کې زيانمن کېږي، 

د هغو د مالى تاوانونو جبران پرې وکړي.

- ښاروالي، ښار پاک ساتي او د هغه د ښکلا او سمسورتيا لپاره زيار باسي.

- پوليس د خلکو امنيت ټينگوي. 

- د ترافيکو پوليس نقيله وسايط تنظيموي.
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په دې څپرکي کې دا لانديني لوستونه لولو.

• له ډله ييزو رسنيو سره آشنا شو.
• رسنۍ او ټولنه.

 

څلورم څپرکى

ډله ييزې رسنۍ
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له زده کوونکو څخه هيله کېږي چې د دې څپرکي په پايله کې زده 
کړي چې:

• راډيو هغه رسنۍ ده چې د خلکو په منځ کې تر ټولو ډېر اوريدونکي لري.

• ټلويزيون د انځوريزو  خپرونو له امله، د اوريدونکو په منځ کې ډېر اثر لري.

• مطبوعات چاپي رسنۍ دي له هغو څخه گټه اخيستنه، سواد ته اړتيا لري.

• د نړۍ تر ټولو نوې رسنۍ انټرنېټ دى چې د نورو رسنيو په پرتله زياتې 

ښېگڼې پکې شته؛

• رسنۍ خلکو ته  په خبر رسولو کې بنسټيزه برخه اخلي؛

• د رسنيو له لارې خلک کولى شي چې په سياسي او ټولنيزو  چارو کې گډون وکړي؛

• د رسنيو سمه خبر رسونه د بيان له آزادۍ پرته ناشونې ده؛

د څپرکي موخې
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نهم لوست

 پرتله يې کړئ:

انځور ته وگورئ او پوښتنو ته ځوابونه ورکړئ.
١.په انځورکې کوم شيان وينئ؟ نومونه يې واخلئ.

٢.هريو يې کومې چارې سرته رسوي؟
٣.هغه چارې چې تر سره کوي يې، يوه له بلې سره څه ورته والى لري؟

به موليدلى وي. همدارنگه فکر کېږي چې ورځپاڼې او  ټلويزيون  او  به راډيو اورېدلې وي  تاسې 
مجلې به مو هم لوستلي وي. له دې سره سره چې هغوي بېلابېلې چارې تر سره کوي، خو بيا هم 
ټول په دې لاره کې سره شريک دي، چې خلک د سياسي، اقتصادي، فرهنگي، علمي او تفريحي 
چارو څخه خبروي، نوله دې امله ويلای شو، هغه وسايل  چې دنده يې خلکو ته د معلوماتو او 
اطلاعاتو رسول دي، رسنۍ بلل کېږي. دغو وسايلو ته له دې کبله چې دنده يې خلکو ته اطلاعات 

او معلومات وړاندې کول دي، ډله ييزې رسنۍ وايي.

له ډله ييزو رسنيو سره آشنا شو.
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 رسنۍ ډېر تازه خبرونه، سياسي، اقتصادي، فرهنگي او ورزشي پېښې ټولنې ته واړندې کوي او 
هغه د خپل هېواد او نړۍ د بدلونونو، علمي او فني نوښتونو څخه خبروي. رسنۍ پر خبر رسولو 
سر بېره، د زده کړې، علمي، تفريحي او د مشغولتيا پروگرامونه هم برابروي. له دې امله ده  چې 
وايي: رسنۍ په عين حال کې د عمومي زده کړې وسايل هم دي. ځکه چې زده کړه د ټولنې په 
هر ځاى کې خپروي او د ښوونځي، مدرسې او د زده کړې د نورو مرکزونو د ولکې )انحصار( 

څخه يې خلاصوي.
رسنۍ په عين حال کې چې د ماشومانو د وزگارتيا وختونه ډکوي، د زده کړې جريان يې ډېر ساده 

او دومره اسان کړى دى چې د يوې لوبې بڼه يې ورکړې ده.
د دې خبرې په پام کې نيولو سره چې رسنۍ د اطلاع رسولو په چارو کې له کومو شيانو او لارو 

چارو څخه کاراخلي، هغه د اوريدلو، ليدلو او ليکلو د رسنيو په ډولونو وېشل کېږي.
خبرې پرې وکړئ:

د رسنيو له ډولونو سره بلد شوئ، دا مو هم زده کړل چې ولې هغو ته ډله ييزې رسنۍ ويل کېږي. 
اوس د هغو د هرې يوې په باره کې فکر وکړئ چې يوه له بلې سره څه توپيرونه لري.

د رسنيو ډولونه:
راډيو:

راډيو يوه د اورېدنې رسنۍ ده چې خپل پروگرامونه د غږييزو څپو له لارې د اوريدونکو غوږونو ته 
رسوي. په  رسنيو کې راډيو تر نورو  پخوانۍرسنۍ شمېرل کېږي. هغه څوک چې په کوم بل کار 
باندې هم بوخت وي، راډيو اوريدلى شي. د بېلگې په توگه د کور مېرمن په پخلنځي کې د کار 
کولو په وخت کې کولى شي چې راډيو واوري او يا يو چلوونکى د چلولو په وخت  کې د راډيو 
له پروگرامونو څخه گټه اخيستى شي په داسې حال کې چې هغوى نشي کولای له هغه رسنيو 

څخه  گټه واخلي چې بايد وکتل شي.
ټلويزيون:

ځای  يو  سره  غږ  له  تصويرونه  خوځنده  چې  ده،  رسنۍ  يوه  څخه  رسنيو  ډلييزو  له  ټلويزيون 
خپروي.

 ټلويزيون د راډيو په نسبت دغه ښيگڼه لري چې شيان او پېښې د انځورونو له لارې خلکو ته 
ورښيي. د بېلگې په توگه: که چېرې وغواړي چې د خپلواکۍ د جشن د مراسمو د پر ځاى کيدو 
رپوټ برابر کړي، نو يوازې د راډيو په څېر هغه په ژبه او خبرو کولو سره نه بيانوي، بلکې د هغه 
خوځنده او گرځنده انځورونه هم ښکاره کوي او ليدونکي کولى شي چې هغه لکه څرنگه چې 

تېرشويدى، وويني.
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چاپ شوي څيزونه ) مطبوعات(
يا  مطبوعات يا خپرونې چې ورځپاڼې، اونيزې او مجلې پکې شاملې دي، له ليکنيزو 
چاپي رسنيو څخه شمېرل کېږي. په مطبوعاتو کې متن او انځور په تور اوسپين او يا هم  په 
ته  اخيستونکو  او  لوستونکو  يې خپلو  توگه  منظمه  په  او  پر مخ چاپوي  کاغذ  د  رنگه ډول 

وړاندې کوي.
 له دې سره سره چې نن ورځ پياوړې رسنۍ لکه ټلويزيون په ټولو ادارو او کورونو کې د 
اطلاعاتو په خپرولوکې زياته برخه اخلي، خو مطبوعات همغه شان  ژوندي او فعال دي او 
چلوونکي يې ډېر زيات تبليغاتي واک او قدرت په لاس کې لري. د خپرونو د غوره امتيازونو 
څخه يو يې دا دى چې په بشپړه توگه زموږ په واک کې دي او کولى شو چې يو مطلب هر 
ټلويزيون  او  راډديو  د  پر خلاف  دې  د  او  کړو  مطالعه  کې  هغه  په   وغواړو،  څوځله  چې 
خپرونې د ليدونکو او اوريدونکو په واک کې نه وي او د هغو خپريدل ځانته ټاکلى وخت 
لري. د ليدونکو او اوريدنکو رسنيو سره د مطبوعاتو يو غوره توپير دا دى چې د چاپي خپرونو 
څخه گټه اخيستنه لږ څه سواد ته اړتيا لري. سړى بايد د ليکلو او لوستلو سواد ولري ترڅو 
وکولى شي د ورځپاڼو، اونيزو او نورو خپرونو له اطلاعاتو څخه گټه واخلي په داسې حال کې 
چې د راډيو او ټلويزيون د خپرونو لپاره دغه راز بنديز او محدوديت نشته او هر څوک کولى 

شي چې هغه واوري او ويې گوري.
انټرنېټ:

پياوړي  ډېره  يوه  سبا  نن 
شوې  وړاندې  ته  ټولنې  رسنۍ 
ده چې د ټولو رسنيو امتيازات 

لري او هغه انټرنېټ دى.
نښلوونکې  يوه  انټرنېټ 
زيات  نړۍ  د  چې  ده  وسيله 
بله  له  يو  کمپيوټرونه   شمېر 
د  څوک  هر  او  نښلوي  سره 
چې  کې  گوټ  هر  په  نړۍ 
وي، کولى شي چې د نړۍ له 
نورو کمپيوټرونو سره ونښـلي 
او له هغو اطلاعاتو څخه گټه 
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واخلي، چې په هغو کې شته او يا وي. د انټرنېټ له لارې کولى شو چې ليکلى متن، انځور، 
أواز او کمپيوټري پروگرامونه يو له بل سره بدل  کړو. له انټرنېټ څخه په گټه اخيستنې سره کولى 
شو چې نورو ته ليک وليکو، له هغوى سره د غږ او انځور له لارې اړيکې ټينگې کړو او خبرې 

ور سره وکړو.
په انټرنېټ کې خبرونه، مطبوعات او ډېرې علمي سرچينې تر گوتو کېږي چې کولى شو له 
هغو څخه گټه واخلو. انټرنېټ هم د مطبوعاتو په څېر د اشخاصو تر کنټرول او څارنې لاندې دى 

او د راډيو او ټلويزيون غوندې تېريدونکى حالت نه لري.

 
                        د لوست تکرار:

------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •
------------------------------------------------------------------------ •

                                       پوښتنې:

١. ډله ييزې رسنۍ څه کار کوي؟
٢.ليدنيزي، اوريدنيزې او چاپي رسنۍ له مثال سره وښياست،
٣.اوريدنيزې رسنۍ کومې ښېگڼې او کوم محدوديتونه لري؟

٤اوريدنيزې – ليدنيزې رسنۍ څه ښېگڼې لري؟
٥.انټرنېټ څه شى دى او څه کار کوي؟

                                      فعاليت:
د ښوونکي، پلار مور او يا نورو پوهو کسانو په مرسته د ټولو رسنيو ځانگړتياوې او ښېگڼې په 

)١۰(  کرښوکې وليکئ او په ټولگي کې يې ولولئ.
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لسم لوست

 خبرې پرې وکړئ:
 په تېر لوست کې مو ولوستل چې ډله ييزې رسنۍ کومې دي او څه کارونه سرته رسوي. ستاسې 

له نظره:
•أيا رسنۍ د ټولنې په سمون کې برخه اخيستلاى شي؟ څه ډول؟

رسنۍ او د خلکو برخه د ټولنې په اداره کې
– ډول چارې سرته رسوي؛ لکه د خبر رسولو،  تېر لوست کې مو ولوستل چې رسنۍ ډول  په 
تفريحي، زده کړې او د ژوندانه د اړتياو څخه د خبريدو چارې. رسنۍ په ټولنه کې د خلکو د سترگو 
او غوږونو په څېر دي؛ ځکه چې زيارکښ خبريالان د هر ډول خطر او زحمت له زغملو سره 
سره هر ځاى ته حاضرېږي او خلک د پېښو له جريان څخه خبروي. سر بېره پردې رسنۍ پېښې 
تحليلوى او څېړي او خلک د هغو د عواملو او راتلونکي څخه خبروي. په دې توگه خلک تل د 
سياسي، اقتصادي او ټولنيزو پېښو له بهير څخه خبروي چې د دولتونو په اداره اوکنټرول کې ونډه 
واخلي، خلک د رسينو له لارې کولى شي چې د چارواکو کارونه او پروگرامونه تر څارنې لاندې 
ونيسي او خپل سم نظريات او نيوکې هغوى ته ووايي. دولتي چارواکي هم د رسينو له لارې کولى 

رسنۍ او ټولنه
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شي چې د خلکو له نظريو څخه خبر شي او په راتلونکي کې هغه په خپلو کړنو کې په پام کې 
ونيسي. له بله پلوه رسنۍ خلک له خپلو حقونو او دندو څخه خبروي. کله چې خلک خپل 
حقونه او دندې وپيژني، د خپل هېواد د سياسي، اقتصادي، ټولنيزو او فرهنگي پېښـو په وړاندې 
د مسووليت احساس کوي، هغه څوک چې دخپل  برخليک په وړاندې د مسووليت احساس وکړي، نه 

پرېږدي چې ناپوه او جاهل خلک پرې حکومت وکړي او په برخليک يې لوبې وکړي.

رسنۍ او ټولنيزې ستونزې:
د رسنيو له  ډېرو مهمو کارونو څخه دا دى چې خلک د ټولنې له ستونزو او مسايلو څخه خبروي. زموږ 

هېواد چې څولسيزې جگړې يې تېرې کړي دى، له زياتو ستونزو سره مخامخ دى.
 رسنۍ بايد خلک له هغو څخه خبر کړي. ماينونه او نا چاودي مهمات هره ورځ  زموږ يو زيات شمېر 
هېواد وال وژني، خو د دوی د خطرونو څخه خبريدنه، کولى شي چې د دغه ضايعاتو کچه را ټيټه 

کړي.
د مخدره توکو توليد، قاچاق او استعمالول زموږ د ټولنې يوه بله ستونزه ده چې زموږ خلک په دې  
وروستيو کلونو کې ور سره مخامخ دي؛ د افسوس خبره دا ده چې زموږ زيات شمېر زلميان او تنکي 
زلميان د دې توکو په استعمال باندې روږدي شوي دى. که څه هم د روږدى کيد و د پراختيا مخنيوى زموږ 

د ټولو دنده ده، خو دولت او رسنۍ بايد د هغو د مخنيوي په لاره کې زيات هاند او کوښښ وکړي.
خبرې پرې وکړئ:

لاندې پوښتنې په ځير سره ولولئ، په اړه يې خبرې وکړئ او خپل نظريات بيان کړئ.
١.ستاسې له نظره د بيان أزادي څه شی ده؟

٢.د بيان أزادي د رسنيو لپاره څه اهميت درلودلى شي؟ څرگند يې کړئ.
 د بيان آزادي او رسنۍ:

رسنۍ هغه وخت کولى شي چې خپل کارونه په ښه توگه سرته ورسوي چې د خپلو پروگرامونو 
او مطلبونو د خپريدو لپاره لازمه او مناسبه أزادى ولري.خبريالان او ليکوالان په خپلو دندو کې 
د ډاډ او مصئونيت احساس وکړي او په ټولنه او په ځانگړې توگه په رسنيو باندې د ډار او سانسور 

فضا حاکمه نه وي.
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أزاده او له ظلمه خلاصه ټولنه د سمو او صحيحو رسنيو د موجوديت په پايله کې منځته راځي. 
رسنۍ د بيان د أزادى په شتون کې معنا پيدا کوي. په استبدادي حکومتونو کې چې د بيان أزادي نه 
وي أزادو رسنيوته د فعاليت امکانات ډېر کم وي او نشي کولى چې په ټولنه کې موجود واقعيتونه 
بيان کړي، ځکه چې په داسې حکومتونو کې رسنۍ نشي کولى هغه مطلبونه نشر او خپاره کړي 
چې د حکومت له غوښتنو سره مخالف وي.په دې هېوادونو کې رسنۍ زياتره په دولت پورې تړلي 
وي، د خلکو د غوښتنو پر ځاى، د چارواکو غوښتنې منعکسوي. دغه ډول رسنۍ خلک دې ته هڅوي 
چې په پټو سترگو د حکومت اطاعت وکړي. د چارواکو کړه وړه په ځاى بولي او مناسب يې ښکاره کوي. 
دا په ځاى خبره ده چې په دې صورت کې رسنۍ نه يوازې دا چې د أزادۍ او دموکراسۍ سره مرسته نشي 

کولى، بلکې هغو ته زيات زيان اړوي.

                                 د لوست تکرار:
--------------------------------•
-------------------------------•
-------------------------------•
-------------------------------•
------------------------------•
------------------------------•

                                 پوښتنې:
١.ولې ويل کېږي چې رسنۍ د خلکو سترگې او غوږونه دي؟ بيان يې کړئ.

٢.رسنۍ څه ډول کولى شي چې د دولت په اداره او کنټرول کې د خلکو رول پياوړى کړي؟
٣.رسنۍ څه ډول خلک د ټولنيزو چارو په وړاندې د مسووليت اخيستو او قبلولو ته تياروي؟

٤.أيا رسنۍ  په هر ډول شرايطو کې يو شان عمل کوي؟ څرگند يې کړئ.
٥.رسنۍ په استبدادي ټولنو کې څرنگه عمل کوي؟

                                فعاليت:
يوه رسنۍ خوښه کړئ چې ستاسې په واک کې ده، بيا وواياست چې أيا د بيان أزادي پکې شته او که 

نه؟ خپل دلايل په يوه مخ کې وليکئ.
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د څپرکي لنډيز

-  راډيو، ټلويزيون، مطبوعات او انټرنېټ ډله ييزې رسنۍ بلل کېږي، ځکه 

چې اطلاعات او معلومات ټولو او يا زياتره خلکو ته رسوي.

- ډله ييزي رسنۍ خبرونه، د زده کړې او تفريحي خپرونې هم خپروې.

- رسنۍ په درېو برخو وېشل کېږي: د اورېدنى رسنۍ، د ليکنې رسنۍ او د 

اورېدنې ليدنې رسنۍ:

او  د سترگو  ترسره کولو سره، د خلکو  رول  او  نقش  د  - رسنۍ د خبررسولو 

غوږونو په څېردي.

- دولتي چارواکي کولاى شي چې د رسنيو له لارې له خلکو د ستونزو څخه 

خبر شي او خلک هم کولاى شي چې د رسينو له لارې خپلې نيوکې د چارواکو 

غوږونو ته ورسوي.

- په استبدادي هېوادونو کې رسنۍ د زورواکو په چوپړ کې وي نه د خلکو په 

خدمت کې.
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